
PROVINCIA DI LIVORNO

SETTORE TECNICO - SERVIZIO MANUTENZIONI E TUTELA DEL TERRITORIO

ORDINANZA CIRCOLAZIONE STRADALE N. 133 / 2023

OGGETTO: ORDINANZA  PERMANENTE  PER  L'ISTITUZIONE  DELL'OBBLIGO  DELLE 
CATENE  A  BORDO  O  PNEUMATICI  DA  NEVE  PER  LA  STAGIONE 
INVERNALE 2023/24 SU TRATTI DI STRADE EXTRAURBANE DELLA RETE 
VIARIA GESTITA DALLA PROVINCIA DI LIVORNO

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il  sottoscritto  Ing.  Vittoriano  Di  Tommaso,  Responsabile  del  Servizio  Manutenzioni  e  Tutela  del  Territorio  giusta  nomina 

presidenziale e contestuale conferimento di incarichi di responsabilità di funzioni apicali effettuati con Decreto della Provincia di  

Livorno n. 34 del28/02/2022, confermata con Decreto del Presidente n. 64/2023 del 01/06/2023 e con Provvedimento Dirigenziale n. 

5 del 02/10/2023;

Premesso che, con decreto presidenziale n. 21/2022 e successivo Decreto Presidenziale n. 64/2023 del 01/06/2023 è stata modificata 

la  macrostruttura  e  funzionigramma  dell’Ente,  attribuendo  le  competenze  oggetto  della  presente  disposizione  al  Servizio  

Manutenzioni e Tutela del Territorio;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con Decreto num. 52 del 10/05/2023;

Richiamati:

- l’art. 109 comma 2 del D.lgs.267/2000;

- l’art. 29 dello Statuto delle Provincia di Livorno, approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 8 del 23 maggio 2016;

Considerate le seguenti disposizioni normative:

- l’art.  5  comma  3  del  D.lgs.  30/04/1992,  n.  285,  “Nuovo  Codice  della  Strada,  inerente  i  provvedimenti  per  la  

regolamentazione della circolazione;

- l’art. 6 comma 4 del D.lgs. 30/04/1992, n. 285, “Nuovo Codice della Strada”, inerente le ordinanze per la regolamentazione 

della circolazione fuori dei centri abitati;

Atteso che, stante tutto quanto sopra indicato, il sottoscritto titolare di P.O. risulta essere competente all’emissione dei provvedimenti  

per la regolamentazione della circolazione lungo le strade di competenza della Provincia di Livorno, mediante ordinanze motivate e 

rese note;

RICHIAMATO il Piano Neve predisposto dal Servizio Manutenzioni e Tutela del Territorio, nel quale vengono definite le modalità di  

gestione dell’attività di sgombero neve e prevenzione ghiaccio sulle strade in gestione alla Provincia di Livorno, individuati i tratti di  

strade più frequentemente soggetti a fenomeni nevosi e stabilito, quale misura preventiva, l’istituzione dell’obbligo di circolazione  

con catene a bordo o pneumatici da neve nel periodo invernale compreso tra il 30 Novembre di ogni anno, al 31 Marzo dell’anno  

successivo;

CONSIDERATO che durante  i  periodi  di precipitazioni nevose negli  anni  passati,  si  sono riscontrati  disagi per  la circolazione  

stradale, anche con fenomeni di blocco del traffico che hanno reso difficoltoso, se non impossibile, garantire l’espletamento dei  

servizi di emergenza, pubblica utilità e di sgombero neve;

RILEVATO che l’utilizzo di pneumatici da neve o l’uso di catene consente di mantenere la transitabilità dei tratti interessati da  

precipitazioni nevose ordinarie;

copia informatica per consultazione

w
w
w
.pneum

aticisottocontrollo.it



DATO ATTO che l’art. 6 comma 4 lettera e del D. LGS n° 285/1992, cosi come modificato con la Legge 29 Luglio 2010, n° 120 

stabilisce che l’Ente Proprietario della Strada può, con propria ordinanza, prescrivere che i veicoli siano muniti ovvero abbiano a 

bordo mezzi antisdrucciolevoli o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio;

RITENUTO pertanto di dover prescrivere, per gli autoveicoli transitanti lungo i tratti di strada in gestione alla Provincia di Livorno  

riportati in elenco, l’obbligo, nel periodo indicato, di circolare con pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio o  

muniti di catene a bordo, al fine di tutelare, in via prioritaria, la pubblica incolumità;

RITENUTO altresì necessario, in caso di presenza di neve su strada e/o di possibile presenza di pavimentazione ghiacciata, l’obbligo 

per gli autoveicoli di circolare con mezzi antisdrucciolevoli (catene ed altri dispositivi idonei) o pneumatici invernali idonei alla  

marcia su neve o su ghiaccio;

VISTO l’art. 5 e l’art. 6 comma 4 lettera e del D. LGS n° 285/1992 del relativo regolamento di esecuzione e di attuazione approvato  

con D.P.R. 498/1992;

Accertata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto che con la sottoscrizione viene 

attestata

ORDINA

1) In via permanente, per gli autoveicoli di cui all’art. 54 D. LGS n° 285/1992, nel periodo compreso dal 30 Novembre di ogni anno  

fino al 31 Marzo dell’anno successivo, a far data dalla esecutività del presente provvedimento:

a) L’obbligo, sui tratti extraurbani di strada riportati in elenco, di circolare con pneumatici invernali idonei alla 

marcia su neve o su ghiaccio o di essere muniti di mezzi antisdrucciolevoli (catene ed altri dispositivi idonei) a 

bordo adeguati al veicolo;

b) L’obbligo,  sui tratti  extraurbani di strada riportati  in  elenco,  in caso di  presenza di  neve su strada e/o di  

possibile  presenza di  pavimentazione ghiacciata,  di  circolare  con mezzi  antisdrucciolevoli  (catene ed altri 

dispositivi idonei) o pneumatici invernali idonei alla marcia su neve o su ghiaccio;

2) di segnalare le limitazioni di cui al punto precedente con la necessaria segnaletica di prescrizione secondo le norme previste dal  

Nuovo Codice della Strada D. Lgs n° 285 del 30/04/1992 e relativo Regolamento d’esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n° 

495 del 16/12/1992, installata e mantenuta a cura dell’Amministrazione Provinciale di Livorno;

3) Copia della presente ordinanza è inviata, tra gli altri, ai Funzionari ed ai Sorveglianti Stradali dei Distretti Continentali e dell’Isola 

d’Elba;

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni dalla data della sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio della Provincia di Livorno o il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla stessa data;

Contro le ordinanze che dispongono o autorizzano la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso, entro sessanta giorni e con le  

formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DISPONE

l’iscrizione del presente provvedimento nel registro delle Ordinanze per la Circolazione Stradale della Provincia di Livorno,  la  

pubblicazione all’Albo On line e nelle forme previste di legge.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

Lì, 07/11/2023 RESPONSABILE
SETTORE TECNICO - SERVIZIO 
MANUTENZIONI E TUTELA DEL 

TERRITORIO
DI TOMMASO VITTORIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Allegato: Elenco Strade    

copia informatica per consultazione

w
w
w
.pneum

aticisottocontrollo.it



    

PROVINCIA DI LIVORNO

Piazza del Municipio 4  57100 Livorno  Tel. 0586.257111 Fax 0586.884057                                                                                          

mail: urp@provincia.livorno.it  www.provincia.livorno.it  PEC: provincia.livorno@postacert.toscana.it 

Servizio Manutenzioni e Tutela del Territorio

ELENCO STRADE

Strada Denominazione Dal km Al km

S.P. 2 Della Cerreta 0+000 3+695

S.P. 4 Delle Sorgenti 0+000 13 +183

S.P. 5 A Della Valle Benedetta 2+550 15+000

S.P. 5 B Della Fociarella 0+000 1+545

S.P. 6 Parrana San Martino 0+000 7+352

S.P. 7 Parrana San Giusto 0+000 3+353

S.P. 8 A Di Popogna 3+300 13+500

S.P. 8 B Delle Capanne 0+000 2+651

S.P. 9 Circuito di Montenero 0+000 8+396

S.P. 10 Traversa Livornese 0+000 17+118

S.P. 11 A Del Vaiolo 0+000 10+656

S.P. 11 B Del Chiappino 0+000 2+526

S.P. 12 Della Giunca 0+000 2+869

S.P. 555 Delle Colline 0+000 10+301

S.R. 206 Pisana Livornese 0+000 37+775

S.P. 18 Dei Quattro Comuni 0+000 15+508

S.P. 18  A Del Lodano 0+000 6+008

S.P. 20 S.P. 39 – Campiglia M.ma 0+000 5+872

S.P. 329 Passo Bocca di Valle 6+700 13+379

Strada Denominazione Dal km Al km

S.P. 24 Portoferraio-Procchio 3+800    8+800

S.P. 25 Anello Occidentale 20+100  39+000

S.P. 29 Colle Palombaia-La Pila 0+000    8+700

S.P. 30 Valdana-Lacona-La Serra 6+400  12+200

S.P. 32 Del Volterraio 0+000    6+400

S.P. 34 Della Civillina 0+000    3+250

S.P. 37 Del Monte Perone 0+000    9+700

copia informatica per consultazione

w
w
w
.pneum

aticisottocontrollo.it

http://www.provincia.livorno.it/


   

PROVINCIA DI LIVORNO

Piazza del Municipio 4  57100 Livorno  Tel. 0586.257111 Fax 0586.884057                                                                                          

mail: urp@provincia.livorno.it  www.provincia.livorno.it  PEC: provincia.livorno@postacert.toscana.it 

Servizio Manutenzioni e Tutela del Territorio

Al Sig. Prefetto di

57100  LIVORNO

Vice Prefettura

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Al Comune di

57014 COLLESALVETTI (LI)

Al Comune di

57020  BIBBONA (LI)

Al Comune di

57020  SASSETTA (LI)

Al Comune di

57025  PIOMBINO (LI)

Al Comune di

57100  LIVORNO

Al Comune di

57016  ROSIGNANO M.mo (LI)

Al Comune di

57022 CASTAGNETO C.cc (LI)

Al Comune di

57021 CAMPIGLIA M.ma (LI)

Al Comune di

57023 CECINA (LI)

Al Comune di

57028 SUVERETO (LI)

Al Comune di

57027 SAN VINCENZO (LI)

All’Automobile Club

57126  LIVORNO

Al Sorvegliante Stradale

Distretti Continentali

57100  LIVORNO

Al Comando Carabinieri

57127  LIVORNO

Alla Stazione dei Carabinieri

57014  COLLESALVETTI (LI)

Al Sig. Questore di Livorno

57100  LIVORNO

Al Comando Polizia Municipale

57014 COLLESALVETTI (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57100  LIVORNO

Al Comando Polizia Municipale

57016  ROSIGNANO M.mo (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57022 CASTAGNETO C.cc (LI) 

Al Comando Polizia Municipale

57020  BIBBONA (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57020  SASSETTA (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57025  PIOMBINO (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57021  CAMPIGLIA M.ma (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57023 CECINA (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57028 SUVERETO (LI)

Al Comando Polizia Municipale

57027 SAN VINCENZO (LI)

All’ANAS

Viabilità per la Toscana

50100 FIRENZE

Al Comando Polizia Stradale

57124  LIVORNO

Alla Stazione dei Carabinieri

57022 CASTAGNETO C.cci (LI) 

Alla Stazione dei Carabinieri

57028 SUVERETO (LI) 

Al Comando Prov.le VV.FF.

57100  LIVORNO

Alla Provincia di Livorno

Responsabile del Servizio 

Manutenzioni e Tutela del Territorio

Dott. Ing. Vittoriano Di Tommaso

57100 LIVORNO

Alla Provincia di Livorno 

Titolare U.O. 

Sviluppo strategico 

Pianificazione T.P.L.

Dott.ssa Irene Nicotra

57100  LIVORNO

Alla Provincia di Livorno

Titolare U.O. Ufficio Stampa

Dott.ssa Silvia Motroni

57100  LIVORNO

Alla Provincia di Livorno

U.R.P.

57100 LIVORNO

Alla Tiemme s.p.a.

57025 PIOMBINO (LI)

Alla Autolinee Toscane                                   

57127 LIVORNO

Comando Polizia Municipale

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Alla Provincia di Livorno 

Isola d’Elba

Referente Servizio Viabilità

57100  LIVORNO

Alla Polizia Provinciale

57100  LIVORNO

Al Comandante del ROAN della 

Guardia di Finanza di Livorno

Agenzia Radio Traffic SpA 

servizi@radiotraffic.it 

Alla Centrale Operativa 118

57100 LIVORNO 

copia informatica per consultazione

w
w
w
.pneum

aticisottocontrollo.it

mailto:provincia.livorno@postacert.toscana.it
http://www.provincia.livorno.it/


PROVINCIA DI LIVORNO

Piazza del Municipio 4  57100 Livorno  Tel. 0586.257111 Fax 0586.884057                                                                                                                         

mail: urp@provincia.livorno.it  www.provincia.livorno.it  PEC: provincia.livorno@postacert.toscana.it  

Servizio Tutela ed Efficientamento del Patrimonio e del Territorio

Alla Stazione dei Carabinieri

57036 PORTOAZZURRO (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri

57031 CAPOLIVERI (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri

57033 MARCIANA MARINA (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri

57038 RIO MARINA (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri

57034 MARINA di CAMPO (LI)

Commissariato di Polizia di Stato

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Polizia Stradale

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Guardia di Finanza

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Comando Corpo Forestale dello Stato

57033 MARCIANA MARINA (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri                

57020  SASSETTA (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri

57016  ROSIGNANO M.mo (LI)

Comando Compagnia Carabinieri

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Comune di Marciana 

57030 MARCIANA

Comune di Marciana 

57033 MARCIANA MARINA (LI)

Comune di Capoliveri

7031 CAPOLIVERI (LI)

Comune di Porto Azzurro

57036 PORTOAZZURRO (LI)

Comune di Campo nell’Elba

57034 MARINA di CAMPO (LI)

Comune di Rio Marina

57038 RIO MARINA (LI)

Comune di Rio nell’Elba

57039 RIO nell’ELBA

VV.FF.

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Comando Corpo Forestale dello Stato

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri

57021 CAMPIGLIA M.ma (LI)

Al Comando Stazione dei Carabinieri

57027 SAN VINCENZO (LI)

Comune di Portoferraio                          

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Comando Polizia Municipale Associata

Marciana e Campo nell’Elba

57030 PROCCHIO (LI)

Comando Polizia Municipale

57033 MARCIANA MARINA (LI)

Comando Polizia Municipale

57031 CAPOLIVERI (LI)

Comando Polizia Municipale

57036 PORTOAZZURRO (LI)

Comando Polizia Municipale

57038 RIO MARINA (LI)

Comando Polizia Municipale

57039 RIO nell’ELBA

Parco Nazionale Arcipelago Toscano

57037 PORTOFERRAIO (LI)

All’Automobile Club

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Alla Autolinee Toscane                              

57037 PORTOFERRAIO (LI)

Al Comando Stazione dei Carabinieri

57025  PIOMBINO (LI)

Alla Stazione dei Carabinieri

57020  BIBBONA (LI)

Al Sorvegliante stradale

Distretto Isola d’Elba

57037 PORTOFERRAIO (LI)

copia informatica per consultazione

w
w
w
.pneum

aticisottocontrollo.it

mailto:provincia.livorno@postacert.toscana.it
http://www.provincia.livorno.it/

